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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analyzovat výrobní proces a výrobní prostředí ve firmě

KAMOKO, s.r.o. a následně navrhnout zavedení vizuálního managementu.

První část řeší teorii pojetí výroby, výrobního procesu a vizuálního managementu studiem

literární rešerše. Praktická část se v úvodu zabývá představením společnosti a poté

analýzou současného výrobního procesu a používaných vizuálních prostředků v areálu

společnosti a ve výrobní hale. Závěr práce obsahuje návrhy na zlepšení současného stavu

a ekonomické zhodnocení zavedení vizuálního managementu.

Klíčová slova: výroba, výrobní proces, vizuální dokumentace, vizuální pracoviště, vizuální

komunikace

ABSTRACT

The object of bachelor thesis is to analyze the manufacturing process and environment

in KAMOKO Ltd and subsequently to introduce a visual management.

First part applies to concept of production, manufacturing process and visual management

by study literature search. Practical part at first deals with company´s introduction and later

on goes into analysing the present manufacturing process and used visual funds in

companies resort and production hall. The conclusion of thesis includes proposal for

improving the current situation and an economic evaluation of the introduction of the

visual management.

Keywords: production, manufacturing process, visual documentation, visual workplace,

visual communication

" Jakmile se něco stane složitým, zjednodušte to. Nemůžete-li to zjednodušit, zrušte to!"

Richard Koch
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ÚVOD

V dnešní době, kdy se vyspělá civilizace řítí mílovými kroky vpřed, není možné plývat tak

drahocenným faktorem jako je čas. Jakékoliv zlepšení podniku v oblasti úspory času se

považuje za zdroj konkurenceschopnosti.

Každá firma, i ta nejlépe prosperující, se musí neustále zabývat otázkou, co by mohla dělat

lépe. I malé a střední podniky z menších měst se mohou dostat na světovou úroveň, musí

se však neustále zlepšovat a zavádět metody podniku světové třídy. Takový podnik

využívá metod průmyslového inženýrství jako vizuálního managementu.

Úspora času je pro firmy velmi důležitá. Kdo má v dnešní době čas číst si přebytečné

množství různých informací a přemýšlet nad jejich obsahem? Informace jsou často

poskytovány nevhodným způsobem, příjemce informací si v dlouhých textech ani

neuvědomí podstatné věci a souvislosti. Prostřednictvím vizuálního managementu lze

zlepšit informační tok na všech úrovních podniku a to jednoduchými zlepšeními. Prvky

vizuálního managementu podpoří chápání informací prostřednictvím jednoduchých grafů,

barev či zjednodušených dokumentů a značně ušetří čas v oblasti získání a předání

informací mezi jednotlivými pracovníky i managementem.

Bakalářská práce na téma Návrh na zavedení vizuálního managementu je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Návrh pro výrobní podnik KAMOKO s.r.o. pojednává

v teoretické části o výrobních podnicích a výrobě, výrobním procesu a produktivitě, která

je úzce spjata s metodou 5S při zavádění vizuálního managementu. Teoretická část

bakalářské práce řeší problematiku vizuálního managementu a jejího zavedení, řízení

a vizuální komunikace.

Praktická část charakterizuje společnost a výrobní proces a analyzuje současný stav

vizuálního managementu ve výrobním podniku, dosud používanou vizuální dokumentaci

a vizuální pořádek ve výrobě.

Cílem bakalářské práce je na základě získaných poznatků o firmě KAMOKO s.r.o.

fotografickou analýzou, přímým pozorováním a interní dokumentací navrhnout prvky

vizuálního managementu v celém areálu společnosti i ve výrobní hale. Závěr zhodnotí

přínosy zavedení vizuálního managementu a ekonomickou náročnost zavedení vizuálního

managementu pro firmu KAMOKO s.r.o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ PODNIKY

Tato kapitola se bude zabývat vymezením pojmů výrobní podnik, členění výrobních

podniků a specifiky českých výrobních podniků.

1.1 Charakteristika výrobních podniků

„Výrobní podnik chápeme jako relativně izolovaný systém, transformující hmoty, práci,

energii a informace, převzaté z okolí podniku, do podoby výstupů do okolí podniku. Okolí

podniků představují dodavatelé, odběratelé, peněžní ústavy, věřitelé, zaměstnanci, právní

normy, správní orgány apod.“ [5]

Podnik definujeme:

• v nejobecnějším pojetí jako subjekt, ve kterém dochází k přeměně zdrojů, tedy

vstupů ve statky – výstupy,

• v širším měřítku jako uspořádaný soubor prostředků, zdrojů, práv a jiných

majetkových hodnot, které slouží podnikateli při vykonávání podnikatelských

aktivit,

• z právního hlediska se jedná o soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných

složek podnikání. [17]

1.2 Členění výrobních podniků

Podle stupně zpracování vyráběných statků můžeme výrobní podniky rozdělit na:

• podniky prvovýroby, při nichž podniky využívají suroviny z přírody,

• podniky druhovýroby přepracovávající produkty prvovýroby na další statky. [14]

Podle velikosti dělíme výrobní podniky:

• malovýrobní,

• velkovýrobní. [14]

Synek se odkazuje ve své publikaci na Zwacha a hovoří o produkčních formách podniků

a rozlišuje následující hlavní typy produkčních forem:

• výroba hromadná, při níž podnik po dlouhou dobu nebo po celou dobu svého trvání

vyrábí pouze jeden druh výrobku,
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• výroba vázaná, kdy podnik vedle hlavního výrobku vyrábí ještě jeden nebo více

výrobků sdružených nebo vedlejších,

• výroba druhová, při níž je podnikem vyráběn jeden druh výrobku, ale v rozdílných

parametrech- rozměry, váha apod.,

• výroba sériová, vyrábíme v sériích, tj. ve skupinkách výrobků, které současně

procházejí výrobním procesem,

• výroba plynulá, která spočívá v nepřetržitém sledu časově stejných pracovních

úkonů, které mění postupně výchozí surovinu v konečný výrobek,

• výroba kusová, kde dochází k výrobě různých druhů výrobků v malém množství

nebo jednotlivě vyráběných zpravidla na zakázku. [14]

1.3 Počet výrobních podniků v České republice

Časopis Auditor se ve svém lednovém čísle z roku 2007 odkazuje na tabulku Českého

statistického úřadu – Souhrnné údaje o zpracovatelském průmyslu v ČR. Tabulka

poskytuje podrobný přehled o výrobních podnicích v České republice. V roce 2004, kdy

byl průzkum zpracováván, bylo zjištěno, že výrobních podniků v ČR je velké množství,

konkrétně 151 252, z toho 25 989 fyzických či právnických osob zapsaných v obchodním

rejstříku. Z těchto čísel lze vyvodit značnou rozmanitost, jak v předmětu podnikání,

tak i ve velikosti podniku apod. [21]

Pozitivní externalitou tak velkého množství výrobních podniků je vliv na nabídku

pracovních míst. Podniky v ČR zaměřující se na výrobu zaměstnávají 1 363 000 osob, což

není úplně zanedbatelné číslo. V průměru je v jednom podniku devět zaměstnaných osob

a průměrná měsíční mzda činí 16 560,00 Kč. [21]
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2 VÝROBA

Vizuální management úzce souvisí s výrobou, proto se v tato kapitola zaměří na definici

výroby, výrobního procesu, produktivity a vztahu produktivity a vizuálního managementu.

2.1 Definice výroby

„Proces přeměny přírodních zdrojů v ekonomické statky.“ [9]

Výroba je závislá na třech faktorech – půdě, pracovní síle, bez níž by nebyla výroba

možná, a kapitálu, což je hodnota výrobních prostředků, kterou lze zvyšovat při působení

pracovní síly a dosáhnout tak vyšších výsledků, než byla původní vložená hodnota. [2]

„Výrobu lze definovat jako transformaci výrobních faktorů do ekonomických statků

a služeb, které pak procházejí spotřebou.“ [6]

Pojem výroba může být chápán jako:

• oblast řízení mezi nákupem a odbytem,

• označení hmotného zboží,

• označení oblasti hospodářství. [15]

„Samotnou výrobu ve výrobním podniku členíme na hlavní výrobu (její výrobky tvoří

hlavní náplň výroby podniku), vedlejší výrobu (výroba polotovarů, náhradních dílů),

doplňkovou výrobu (využití a zpracování odpadu z hlavní a vedlejší výroby, využití volné

kapacity) a přidruženou výrobu (obvykle se od předcházející liší charakterem výroby).

Ve výrobním podniku kromě těchto základních výrobních procesů probíhá řada pomocných

procesů (údržba strojů a budov, výroba energie) a obslužných procesů (skladování,


[…]


pouze demotivoval a nejen že by nepřinesl kýžené výsledky, ale mohla by hrozit ignorace

vizuálního managementu ze strany zaměstnanců. Zavedení není krátkodobou záležitostí,

ale i každodenní malé změny v podniku mohou vést k velkým zlepšením.

První část bakalářské práce pojednává o základních termínech souvisejících se zavedením

vizuálního managementu – výrobní podnik, výroba, výrobní proces, vizuální dokumentace,

vizuální prostředky a komunikace. Na základě získaných teoretických podkladů je

koncipována praktická část bakalářské práce.
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Praktická část je rozdělena na dvě části. První část řeší přímým pozorováním současný stav

vizualizace ve firmě a na základě fotografií z celého areálu společnosti a z výrobní haly, ji

demonstruje. Druhá část pojednává o návrzích na zlepšení ve všech oblastech podniku, kde

měl podnik v rámci vizuálního managementu značné nedostatky. Výstup z bakalářské

práce tvoří ekonomické zhodnocení návrhu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

5S Japonská metoda, jejímž cílem je udržovat na pracovišti pouze potřebné.

Seiri (třídění), Seiton (nastavení pořádku), Seiso (lesk), Seiketsu

(standardizace), Shitsuke (zachování).

BOZP

CCM

ISO

PMC

PVC

s.r.o.

THP

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

[CCM 001] Stroj na výrobu plastových uzávěrů.

International Standard Organisation.

[PMC 250] Stroj na plnění těsnění do korunkových uzávěrů.

Polyvinylchlorid.

Společnost s ručením omezeným.

Technicko-hospodářský pracovník.
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PŘÍLOHA P I: ORGANIZA ČNÍ STRUKTURA PODNIKU

PŘÍLOHA P II: VÝROBNÍ PROCES KORUNKOVÝCH UZÁV ĚRŮ

• obsluha vloží balík ofsetových
desek do přístroje

• potiskovací stroje provádí tisk dvou
barev současně

• obsluha stroje váží poměr barev

• lakování ofsetových desek
• obsluha váží poměr laku

• tepelná úprava ofsetových desek
• obsluha reguluje teplotu v peci

• ofsetové desky po potisku a
lakování

• odvoz potištěných a nalakovaných
ofsetových desek k lisu

• lis na vyražení korunek
• lis odebírá z balíku postupně

ofsetové desky a vyrazí jednotlivé
korunkové uzávěry

• těsnění do korunkových uzávěrů
• stroj z granulátu vytvoří těsnění a

umístí je do korunek

• video-kontrola
• kamera monitoruje odchylky a

informuje o počtu vadných kusů

• oddělení nevyhovujících korunky

• doprava hotových korunkových
uzávěrů do místa balení

• balení hotových korunkových
uzávěrů

PŘÍLOHA P III: VÝROBNÍ PROCES PLASTOVÝCH UZÁV ĚRŮ

• vážení a měření průhledného
granulátu

• případné přidání barvy
• pod určitou teplotou a v poměru

vznikne požadovaná barva

• postup smíchané hmoty do
tvarovacích trnů

• vymodelování plastového uzávěru

• chlazení hotových plastových
uzávěrů

• kamerová kontrola

• dopravní pás vedoucí ke stroji na
perforaci

• podélné naříznutí plastového
uzávěru

• obsluha připraví koš s plastovými
uzávěry a přístroj dávkuje
množství uzávěrů samostatně

• potisk plastových uzávěrů

• vyřazení špatných plastových

uzávěrů

• balení hotových plastových
uzávěrů

PŘÍLOHA P IV: POROVNÁNÍ PLÁNU A PRODEJE KU V ROCE 201 1

PŘÍLOHA P V: POROVNÁNÍ PLÁNU A PRODEJE PU V ROCE 2011

PŘÍLOHA P VI: ORIENTA ČNÍ TABULE

PŘÍLOHA P VII: ROZPIS SM ĚN

PŘÍLOHA P VIII: DOTAZNÍK

Vážená paní, vážený pane,

v rámci bakalářské práce zpracovávám Návrh na zavedení vizuálního managementu. Prosím Vás
o spolupráci. Ráda bych informace získala od každého osobně, ale to je bohužel časově
nesplnitelné. Vaše názory jsou pro mě velmi cenné, protože Vy se ve firmě pohybujete každý den a
řešíte různé problémy. Vyplnění tohoto dotazníku Vám nezabere více než pět minut. Věřím, že
zpracování všech údajů může vést k lepší informovanosti všech pracovníků a lepší orientaci
v areálu.

Alžběta Cahová

1. Jste spokojeni s obsahem informačních tabulí na pracovišti?
a) Ano
b) Ne

2. Dostávají se k Vám všechny potřebné informace (o stavu reklamací, produktivitě práce, o
ekonomických ukazatelích atd.)?
a) Ano
b) Ne

Pokud ne, jaké informace Vám chybí?

_____________________________________________________________________

3. Byli byste ochotni podílet se na zavedení vizuálního managementu (barevného značení
pracoviště)?
a) Ano
b) Ne

4. O jaké informace byste měli v rámci vizuální dokumentace zájem? (možné zaškrtnout více
odpovědí)
a) Nemocnost
b) Úrazovost
c) Produktivita
d) Reklamace
e) Technologické postupy
f) Ekonomické výsledky
g) Požadavky odběratelů
h) Jiné -

uveďte:_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

5. Jakým způsobem byste Vy zlepšili současný stav na pracovišti?
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________

6. Jaké informace umístěné u jednotlivých strojů jsou podle Vás důležité?
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________

Ve firmě působím jako: THP pracovník ve výrobě

Velmi Vám děkuji za spolupráci a pochopení.