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Jméno a příjmení studenta: Alžběta Cahová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Romana Bartošíková, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Návrh na zavedení vizuálního managementu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce analyzuje výrobní proces a výrobní prostředí ve firmě KAMOKO, s.r.o.

s cílem navrhnout implementaci prvků vizuálního managementu do tohoto podniku.

Studentka prokázala schopnost práce s literaturou a aplikací teoretických poznatků ve firemní

praxi. Komunikace a přístup studentky hodnotím velmi kladně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………A-výborně….........................

V Uherském Hradišti dne…24.5.2012…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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